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 خلاصه مدیریتی

در نشست هشتم محور بحث ارائه راهکارهای 
راهبردی معیشت و اشتغال است. در این نشست 
مطالب در دو دسته کلی ارائه شد. یک دسته ناظر 

حات معیشتی و برای اصلا ساززمینهبه مقدمات 
اصلاحات بینشی لازم در زمینه معیشت است و 
دسته دیگر حاوی راهکارهای راهبردی مستقیم 

ه و چ زاییاشتغالمعاش چه از طریق  تأمینبرای 
عاش م تأمیناز طریق شناسایی منابع مالی برای 

 است.
در  شدهارائه ساززمینهدسته اول: راهکارهای 

 جلسه هشتم عبارت است از: 

  باید برای اصلاح بینش اجتماعی مردم که
از طلاب توقع تحمل شرایط سخت زیستی 

 شود سازیفرهنگدارند، 

  هایکمکبا انجام برخی اقدامات مثل 
خیرخواهانه بعضی طلاب در بلایای 
طبیعی، دید مردم نسبت به طلاب بهتر شد 

یع اقدامات در ترف گونهاینو باید با افزایش 
اه عمومی کوشید تا جایگاه طلاب در افو

ش معا تأمینمردم از تخصیص منابع برای 
 طلاب استنکاف نداشته باشند. 



  لازم است برای استفاده و تخصیص منابع
 هایحالتدولتی برای صنف روحانیت در 

مختلف با ابتنا بر مبانی مختلف، دلایل 
شرعی و فقهی لازم استخراج شود تا هم 

رد پذیرش آن در افکار عمومی صورت گی
 و هم  وجهه شرعی داشته باشد. 

 های احتمالی باید برای جلوگیری از آسیب
بینی وابستگی زیاد به دولت و پیش

هوشمندانه وضعیت آینده، از وابستگی 
 مالی زیاد به دولت پرهیز شود. 

  باید  از الگوهای مفید دنیا مثل تخصیص
درصدی از مالیات مردمی به حوزه به 

دل مسیحیت وجود دلخواه مردم، که در م
 دارد، بهره برد.

دسته دوم: راهکارهای راهبردی مستقیم 

 اشتغال و معیشت در جلسه هشتم عبارت است از:

  تقویت سبک تعایش و معیشت که به معنی
همزیستی داوطلبانه مردم و طلاب است 
که ملتزم از عملکردهای خوب طلاب و 
رضایت عمیق مردم از طلاب است که اگر 

، مردم خود کفالت زندگی خوب عمل شود
طلاب را مانند گذشته به عهده خواهند 

است و  موردنقدگرفت. این سبک 



انتقاد به آن این است که حریت  ترینمهم
برد و موجب حقارت طلاب را از بین می

است به همین دلیل نیاز به استفاده از 
 مستقیماًهای مفید است تا طلاب واسطه

د توانها میاسطهپول از مردم نگیرند. این و
محصولات و خدمات طلاب باشد که 

های توسط مردم خریداری شود یا واسطه
های انسانی مثل علما باشند، یا واسطه

سازمانی باشد که خود حوزه آن را برای 
مردمی و توزیع آن  هایکمک آوریجمع

 بین طلاب ایجاد کند. 

  راهکار دیگر تعامل مرکز خدمات با فعالان
های آوری سرمایهجمع منظوربهاقتصادی 

ها و طلاب و ساماندهی آن سرمایه
است که  هاآندرآمدافزایی معقول توسط 

نظارت و کنترل  دقتبهباید توسط حوزه 
 شود. 

  مطالبه از طلاب توانمند و متمکن برای
کمک به طلاب ضعیف نیز یکی از 

 آمدهدستبهراهکارها است که با اطلاعات 
توان طلاب متمکن ا، میهاز آمار و دهک

را در جهت توجیه  هاآنرا شناسایی و 
 رسانی به طلاب دیگر توجیه نمود.کمک



 کار هم این است که یک بسته راهیک
خدماتی پایه وجود داشته باشد که حاوی 
بیمه و شهریه است ولی در این خصوص 
واکاوی این موضوع که شهریه اصل 

یا  آن برمعیشت باشد و خدمات فرع 
صورت نگرفته  نظراتفاقالعکس هنوز ب

 است.

 های موجود برای اشتغال طلاب نظام
مهم برای طلاب  نظامسهشد و  بندیدسته

شناسایی و تعریف شد. یکی نظام 
است که مخصوص کارمندان  مدارتعرفه

است و باید برخی طلاب را در این نظام 
جای داد، دومی نظام قانون کار است که 

د در این نظام مشغول کرد. برخی را نیز بای
سومی نظام مخصوص حوزه است که 

طلاب در  درصدپنجاهمطلوب است حداقل 
این نظام مشغول به کار شوند. این نظام 

 دهد. حوزه را پوشش می هایکار ویژه

  لازم برای توانمند شدن  هایآموزشدادن
های طلاب در جهت استفاده از شغل

ه دور، حتی اینترنتی و درآمدافزایی از را
برای کشورهای خارجی، یکی دیگر از 

تواند راهکارهای راهبردی است که می
ای از طلاب را حل کند مشکل اشتغال عده



و نقش حوزه در این قسمت دادن 
خارجی  هایزبان ازجملهلازم  هایآموزش

 های شغلی اینترنتی است. و تکنیک
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 میالرح الرحمن اللهبسم

 

روحانیت شیعه در تاریخ پرفراز و فرود خود از 
ابتدای غیبت خورشید ولایت، حجت بن الحسن 

تاکنون، کارنامه )عجل الله تعالی فرجه الشریف(  امام زمان
جای درخشانی در ایفای رسالت الهی خویش بر 

خوبی از مکتب اسلام ناب بهگذاشته و توانسته 
 پاسداری نماید.الله علیه و آله و سلم( )صلی محمدی

با پیروزی انقلاب اسلامی مردم ایران و تبدیل 
اسلام و »جهان دوقطبی آن روز به تقابل دوگانه 

های مقدس در جهان معاصر، حوزه« استکبار
علمیه و روحانیت شیعه وارد مرحله جدیدی از 

عنوان تبیین و ترویج و اقامه دین بهحیات خود شد. 
رسالت اصلی این نهاد مقدس ابعاد جدیدی 
همچون جامعه پردازی، نظام سازی اسلامی و 
ساخت تمدن نوین اسلامی پیدا کرد و نقش و 

 یافته و متحول شد.کارکرد آن بسیار گسترش
گیر، به وجود آمدن های علمی چشمپیشرفت

های ناوریآور همچون فهای اعجابفناوری
فضای مجازی و تحولات سریع و گسترده در 

مقابله با  وسهای مختلف زندگی از یکعرصه
تمدن سرمایه سالار و استکباری و سبک زندگی 
غرب و دفاع در مقابل هجوم مدرنیته به تمام 
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تاروپود زندگی جوامع اسلامی از دیگر سو، وظایف 
روحانیت را در پاسخگویی به نیازهای جامعه و 

تر نظام از پایگاه دین و انجام رسالت خود سنگین
 تر کرده است.و گسترده

های علمیه و روحانیت شیعه باید همواره حوزه
بافراست در هر زمان در راستای رسالت تاریخی 

ود ظایف خوخود و منطبق با اقتضائات زمانه نقش 
نگری همواره چند قدم جلوتر از را دریابد و با آینده

کند. معمار بزرگ انقلاب حضرت  حوادث حرکت
در منشور روحانیت به این علیه( الله)سلام امام خمینی

 فرماید:نکته تصریح کرده و می
ها و روحانیت باید نبض تفکر و نیاز آینده حوزه

جامعه را همیشه در دست خود داشته باشند و 
همواره چند قدم جلوتر از حوادث، مهیای 

ایج های ربسا شیوههالعمل مناسب باشند. چعکس
های آینده تغییر کند و اداره امور مردم در سال

جوامع بشری برای حل مشکلات خود به مسائل 
جدید اسلام نیاز پیدا کند. علمای بزرگوار اسلام از 

 اکنون باید برای این موضوع فکری کنند.هم
 ریزیبرنامه، معاونت مأموریتدر پاسخ به این 

علمیه و  مرکز مطالعات  هایحوزهمرکز خدمات 
در یک   1322راهبردی حوزه و روحانیت در سال 

کار مشترک، موفق به برگزاری سلسله جلسات 
راهبردی معیشت و اشتغال شدند.  به  هاینشست
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جهت اهمیت حضور نخبگان، مدعوین این 
ها در یک کار مطالعاتی فشرده، توسط اداره نشست

 و دفتر امور کل جامعه نخبگانی مرکز خدمات حوزه
نخبگان و استعدادهای برتر شناسایی شدند و در 
یک حرکت نو، چهار مرکز حوزوی، در راستای 

های کلان خود، به همکاری پرداختند که مأموریت
 امیدواریم جنس این حرکات ادامه یابد.

ها  با حضور جمعی از جلسه نهم از این نشست
 خدمات»فرهیختگان و اساتید حوزه حول موضوع 

برگزار گردیده « معیشتی به طلاب و روحانیون
آقایان:  اسلامحججاست. حاضران در این نشست 

 ایآقحاج و مهدوی آقای و یاسی و نیا معصوم دکتر
راهکار  6.در این نشست قطبی و نجفی بودند

معیشت طلاب، ارائه و  تأمینبرای  غیرمستقیم
ح اصلا  سازیفرهنگتبیین شد، که از آن جمله 

اجتماعی، افزایش منزلت طلاب، رفع مشکل  بینش
های حوزوی و تبیین مبانی موازی کاری در دستگاه

فقهی مطالبات دولتی است. در بخش دیگری از 
مورد از راهکارهای مستقیم در  6این نشست به 

، که در شودمیعرصه خدمات معیشتی پرداخته 
ضمن هر یک از این موارد، فروعاتی نیز تحلیل 

. از آن جمله بحث تعامل مرکز خدمات با شودمی
 های طلبگیفعالان اقتصادی و ساماندهی سرمایه
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است. در انتهای این اثر، گزارش تحلیلی و 
 .رددگمیآید، که تقدیم راهبردی نشست نیز می

 
 

 خدمات مرکز یابیارز و ریزیبرنامه معاونت

 ی         راهبرد مطالعات مرکز/  هیعلم هایحوزه

 تیروحان و حوزه

  



 

 مقدمه 

اگر روحانیت امروز با پنجاه سال پیش مقایسه 
دچار  چیزهمه. شودمیهای جدی دیده شود تفاوت

تغییر و تحول شده؛ از کارکردها تا نحوه معیشت و 
کرد گذران زندگی! پنجاه سال پیش کسی فکر نمی

ای برای ارائه خدمات های گستردهیک روز سازمان
دورتر  تهدرگذشمعیشتی به روحانیت شکل بگیرند. 

 کرد جایی باید متکفل معیشتهم کسی گمان نمی
روحانیت بشود. کارکردها و نحوه زندگی روحانیت 

رفت بود و پیش می گرفتهشکلدر اجتماع منسجم 
شد. اگر فقر در بعضی جاها و مشکلی احساس نمی

ه زندگی روحانیت دید درگذشتهگسترده  صورتبه
جزئی از جامعه  هانای، از این باب است که شودمی

چرخ زندگی مردم  هر جابودند جامعه هم فقیر بود. 
چرخید؛ چرخید چرخ زندگی روحانیت هم میمی

 خوردهگرهمردم  بازندگی  هاآن چون کارکردهای
بود. اما در دوره مدرنیته و تغییراتی که پس از 
پیروزی انقلاب رخ داد، کارکردهای روحانیت 

داوم م صورتبهتم جدید متفاوت شد. در این سیس
احساس نیاز به حرکاتی بود که حاصل تدریجی آن 

خلاءها و کمبودها  باملاحظهوضعیت فعلی شد. 
احساس شد نیاز به یک سازمانی است که بتواند 

 عنوانهبضروریات معیشتی را مرتفع کند؛ سازمانی 
 خدمات معیشتی روحانیون. 
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ای از مقام معظم رهبری صادر شد که جمله
اگر یک روحانی مریض شد باید غصه »فرمودند: 
اش همان بیماری باشد و مشکلات و دغدغه

این جمله همان اول « دیگری به او فشار نیاورند.
توسط مرکز خدمات برجسته شد. بنابراین 

های معیشتی فلسفه تشکیل این سازمان ضرورت
شد که در ابتدا هوشمندانه و جامع هم نبود. از 

د، توسعه یافت و بعدها رقیب هم شروع ش یکجایی
های موازی به وجود آمده پیدا کرد. اکنون دستگاه

است. در این جلسه بنا است در مورد همین 
بحث  هاآنهای سازمانی نهادهای موازی، و ارتباط

اینکه ارتباط نهادهایی که در این  ازجملهشود. 
ها فعال هستند، به چه شکل است؟ چگونه عرصه

از خدمات معیشتی مجزا شده است؟  سازمان اصلی
این خدمات اجتماعی چگونه در بستر سازمان 
اصلی که امور آموزش روحانیت یا کارکردهای 

 گیرد؟کند، قرار میروحانیت را اداره می
در بحث معیشتی حوزه، خلاء تئوریک جدی  

فهم غلط از دو کلیدواژه  معمولاًوجود دارد. 
یشت روحانیت ، در عرصه مع«تقدس»و « توسل»

کند. بر اساس همین فهم اخلال جدی ایجاد می
المصائب روحانیت را همین ام مطهریغلط، شهید 

های معیشت دانست. کلیدواژه توسل بحث
 چیزهمهفهمیده شد که گویی قرار است  یاگونهبه
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شود و لازم نیست کار خاصی انجام از بالا اداره 
 زندگی را بهخود  بازکردهشود. گویی آسمان دهان 

ریزی و تدبیر نحوی سازمان دهد و برنامه
خواهد. در ادبیات برخی از بزرگان به این نکته نمی

 است.  شدهتصریح
ب شد جذ سؤالدر مصاحبه با یکی از مسئولان 

ل است؟ آیا تکف وکتابیحسابطلاب بر اساس چه 
است؟ گویا  شدهگرفتهدر نظر  هاآنمعیشتی 

اد تعد وکتابحسابنها نگاهشان این است که ت
حجره و کتاب صورت گرفته و بحث معیشت را به 

ا اند. گویواگذار کردهعجل الله تعالی فرجه امام زمان 
کارها را بدون اسباب ارواحنا فداه عصر حضرت ولی

دهند. این برداشت غلط از توسل اسطه انجام میو
 است. 

فهم غلط از واژه تقدس هم این است که 
مردم دنبال حوائج معیشتی نباشد. به  روحانیت مثل

رسد مردم توقع بحث از زندگی روحانیت را نظر می
از  غلطبهندارند. مثل همان تصوری که مردم 

ت گفتند آیا ممکن اسپیامبران داشتند. اینکه می
که  هااینرود. پیامبر کسی باشد که در بازار راه می

ند. کنروند و سلوک میراه می هاانسانمثل بقیه 
 دامن مسألهچطوری پیامبر هستند! همین  هااین

روحانیت را نیز گرفته، گویا روحانیت نیاز معیشتی 
بسان یک  مسألهندارند و حرف زدن راجع به این 
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تابو شده است. این جلسات کمک خواهد کرد این 
ی  به و به مشکلات معیشت شدهتصحیحنگاه اشتباه 

 شکلی واقعی پرداخته شود. 
زه در خدمات مطرح است؛  اول حوزه سه حو

 و سومخدمات زیستی،دوم خدمات معیشتی، 
های خدماتی تمام حوزه تقریباًفرهنگی رفاهی. 

های گنجد. بحثاز این مقولات می دریکی
گنجد، خدمات حمایتی سلامت در حوزه زیستی می

گنجد. خدمات فرهنگی و در بحث معیشتی می
رند. سعی شده گیرفاهی در دسته سوم قرار می

 بامطالعهموارد موجود، خیلی جامع دیده بشود. 
اسناد مرکز خدمات روشن خواهد شد که سعی شده 
تا در زمینه همه این نیازها احصای خوبی صورت 

توان نیازهای احصا شده را به نحوی بگیرد. اما نمی
 مدیریت نمود تا پاسخگوی معیشت طلبه باشد.

  



 

 یشتمع تأمینراهکارهای غیرمستقیم برای 

 ناظر به مستقیماً شدهارائهبرخی از راهکارهای 
اشتغال یا کسب درآمد نیستند اما زمینه لازم  مسأله

کنند برای راهکارهای درآمد افزا را فراهم می
که اگر بنا باشد تحولی ایجاد شود یا  ایگونهبه

راهکاری جواب دهد، لازم است ابتدا یک زمینه 
یا  نوعاًلازم برای آن فراهم بشود. این مقدمات، 

برای تغییر بینش مردم  سازیفرهنگ صورتبه
مقدمات اجرایی برای شناسایی  جوریکهستند یا 

برای هدفمندی  هاموازی کاریطلاب یا حذف 
معیشتی هستند یا راهکارهایی  هایکمکبهتر 

برای یافتن کلیدهای فقهی در استفاده از منابع 
 کارگیریبه ساززمینه درهرحالدولتی است که 

 ل و کسب درآمد است. راهکارهای مستقیم اشتغا

 برای اصلاح بینش اجتماعی سازیفرهنگ -1

این است که علیرغم همه تبلیغاتی  مسألهیک 
که در مورد زهد و ساده زیستی طلاب و علمای 
بزرگ صورت گرفته، لازم است برای مردم تبیین 
شود که طلبه هم یک انسان است و علاوه بر آن 

خانواده دارد و نیازهایی دارد که باید برطرف شود.  
 اینکه طلبه نباید به دنیا وابسته شود، یک بعد قضیه

ست. یک بعد دیگر هم این است که مردم نباید ا
متوقع باشند که طلبه در زندگی دچار سختی و 
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مانند  لزوماًهای طلاب مضیقه باشد. خانواده
 ها نیستند. طلبه

باید اصلاحات بینشی صورت بگیرد تا مردم 
توقعات درستی از طلاب داشته باشند. اینکه یک 

نیوی روی عده دچار افراط شدند و به تجملات، د
افراطی  هایقضاوتکردند باعث شد مردم به 

 هکدرحالیشد.  دین زدگیموجب  بعضاًبرسند و 
قشر وسیعی از طلاب در وضعیت بسیار ضعیفی 

مشکلات معیشتی کنند. در همین قم زندگی می
د . بنابراین بایشودمیتوده وسیعی از طلاب دیده 
یک  زندگی اندعمتوقاین تبیین و تفکر که مردم 

طلبه یا یک عالم دینی فقط در حد رفع نیازهای 
 بسیار ضروری اداره شود، اصلاح شود

 افزایش منزلت طلاب در نگاه عمومی -2

برای  غیرمستقیمیکی دیگر از راهکارهای 
معیشت طلاب، افزایش منزلت  تأمینی ساززمینه

طلاب در نگاه عمومی است. اگر ارتباط مردم و 
ه و اتکای نظام  ب نیز ارتباططلاب تقویت شود و 
اگر  گردد.نظام برمی سویبهمردم، نتایج این کارها 

ها هستند نسبت به جامعه، که مخاطب طلبه
عملکرد و کارآمدی نظام، نگرش بهتر، شناخت 

دا کنند، پی تریعمیقشتر و پیوند بهتر و اعتماد بی
های دولتی به طلاب مورد آن تخصیص هزینه

رسد در گیرد. به نظر میاعتراض جامعه قرار نمی
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    گذشته از جریان سیل و  زلزله دو سالمدت یکی 
تا  ایام کرونا که طلاب، امداد اجتماعی و مددکاری 
اجتماعی را رقم زدند، فارغ از اینکه همه فعالیت 
طلاب این نیست، و کارهای تبلیغی و علمی و 

 دادند، در افواهای و فکری هم باید انجام میاندیشه
عمومی نسبت به عملکرد و کارآمدی روحانیت 

یک  جمعهامامشکل گرفت.  تریعمیقنگرش 
ای که تعدادی از ائمه شهرستان کوچک در جلسه

 11ای هستم که جمعهامام» جمعه بودند گفت: 
های یک شهر خدمت کردم، در طول سال سال در

خدمت اعتمادی که خیرین و مردم به من 
 هاییپولکردند که برای کمک به محرومین می
دادند، یک حد مشخصی داشت. در این ایام که می

ده تا طلبه آوردم وسط مشکلات مردم، اعتماد 
مردم سه برابر شد؛ یعنی عددی که به من کمک 

 «شد. چند برابردهم ها بکردند تا به طلبه
کارکردها و بحث منزلت اجتماعی روی معیشت 
اثر دارند و از جهت دیگر این کارکردها هم 

های خودش را دارد. خود خدمات و بحث هاآسیب
 .باشد شدهحساباجتماعی معضلاتی دارد و باید 

 هتررسانی بطلاب برای خدمت بندیطبقه -3

لازم است یک ارزیابی آماری انجام شود 
تخصصانی که در کارهای آماری و اقتصادسنجی م

گیری های آماری نمونهوارد هستند، با تکنیک
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کنند. ارزیابی میدانی از ابعاد مختلف زندگی طلاب 
های های مختلف معیشتی با تکنیککه در سطح

دقیق علمی صورت بگیرد و ابعاد مختلف اعم از 
ضع زندگی، مشکلات و ... را مورد ووضع درآمد 

 یابی قرار دهد.  ارز
بندی دقیق برای شناسایی طلاب، یک طبقه
رسد. رسانی بهتر مفید به نظر میجهت خدمت

طلابی که مبتدی هستند و باید درس بخوانند 
حمایت بشوند. برای طلابی که تا حدی درس 

کارشناسی شده صورت بگیرد  هایبرنامهخواندند، 
تا بتوانند از دانش خود در جهت کسب درآمد 

 استفاده کنند.
سنتی از قبل وجود داشته: استاد،  بندییک گونه

محصل، مبلغ، محقق. شاید بهتر باشد 
جدیدی شکل بگیرد که برآمده از  هایبندیگونه

های خوب و واقعیت و کف میدان باشد. حرف
 هاینکمثل شودمیقشنگی در وهله نظریه مطرح 

 تانامام مسجد باید امام محل باشد. برخی از دوس
ی کنند. بایستاز واژه حکمرانی محلی استفاده می

حکمرانی محلی شکل بگیرد و امام محله حکمران 
های قشنگ و درستی هم حرف هااینمحله باشد. 
شود تا معلوم شود چه تعداد  بندیگونههست ولی 

. ارندرا داز طلاب این توانمندی و استعداد و قابلیت 
هزار  155از  درصدپنجاهحدودی ترسیم شود که 
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بگیرد. اکنون  جا، آنطلبه حوزه بتواند داخل 
گویند بعد ده ـ پانزده سال، پانصد طلبه مستعد می

برای این کار وجود دارد؛ البته به این تعداد هم 
اند و در آن تردید دارند. اما واقعیت خدشه وارد کرده

ک ی خاطر بهنگاه بدبینانه  کینیااین است که 
 های دینی و. طلاب انگیزهفضای نامناسب است

ایمانی دارند، اگر شرایط فعالیت مهیا باشد و انگیزه 
بخشی و پشتیبانی مناسبی بشود، کار خود را به 

های ساختاری و دهند. همه ضعفخوبی انجام می
سازمانی و سازماندهی را نباید گردن طلاب 

 انداخت.

های دستگاه یکار یموازرفع مشکل  -4

 حوزوی

 یکار یموازملیاتی بحث از یک منظر ع
های حوزوی است، از منظر کلان بحث دستگاه
 مسألههای حوزوی است. گذاری مجموعهسیاست
 نشدهانجامهنوز با موفقیت  هاموازی کاریکاهش 

هایی است که از بالا و گاهی هم به خاطر سیاست
است. شرح وظایف شورای عالی خیلی  اتخاذشده

ات است. این شبیه به شرح وظایف مرکز خدم
 باید حل بشود.  هاموازی کاری

دفتر تبلیغات ممحض در کار تبلیغی باشد، مرکز 
خدمات، کار معیشتی انجام دهد، مرکز مدیریت، 

خواهد کند. مرکز مدیریت می کارآموزشی
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 یامرونهرا مدیریت کند و مدیریت و  نظامشپیاده
ه نخواهد بود. ب مؤثربدون ارتباط معیشتی چندان 

که نان دهد،  کسآنهر » شدهگفتهکه  قولی
، مرکز مدیریت برای اداره نهاد خود «فرمان دهد

 نیاز به قدرت در این زمینه دارد.  
نهادهای حوزوی شبیه خود  گیریشکل

نهادهای انقلاب اسلامی است؛ یعنی یک مهندسی 
فاف و ش کارتقسیمو با یک  تدریجبهکلانی که 

روشنی پیش رفته باشد، در کار نیست. تنها 
متناسب با نیازها یک مجموعه مثل دفتر تبلیغات 

و پیش رفته است. در ابتدا یک دفتری  گرفتهشکل
د. ش اندازیراهامام، برای تبلیغات اسلامی  فرمانبه

ها و نیازهای درمانی که داشتند برای درمان طلبه
رکز درمان تبدیل شد. هم چند اتاق در فیضیه به م

مرکز خدمات شکل  کمکمشروع شد و  هاایناز 
گرفت. این روند اولیه و طبیعی تولد و رشد 

تر و ها است ولی بعد در نگاه کلانسازمان
تر بحث انقلاب و نظام مطرح است و اجتماعی

امروزه لازم است بازنگری مهندسی انجام شود. در 
رفت مقتضی ای که شکل گابتدای کار، مجموعه

زمانه بوده است. ولی اکنون زمان  و شرایطنیازها 
رود که رشد تکمیلی و بلوغ است و انتظار می

بازمهندسی شوند؛ بلکه لازم است طرح نویی 
شود. مشکل اینجا است که این اراده  درانداخته
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خواسته  ظاهراًبازمهندسی هنوز وجود ندارد. 
 فقطدوستان این است که با حفظ وضع موجود، 

 هاموازی کارییک سامانی داده شود. یعنی 
هم سازمان تبلیغات باشد،  مثلاًسرجایش بماند. 

هم دفتر تبلیغات، ولی یک ساماندهی در حوزه 
 تبلیغی اتفاق بیفتد.

بنای کار بر این است که با حفظ وضع موجود، 
تعاملات بین سازمانی و بین دستگاهی بهبود داده 

ت اس ایسلیقه ظاهراًلی و شود و این بهبودها حداق
کند یک آید همکاری مییک مدیر خوشش می

مدیر تمایل به همکاری ندارد و کارها به سامان 
رسد و این وسط طلبه بیشتر از همه مناسبی نمی

خورد که یک بخش آن ضربه معیشتی ضربه می
 است.

مقام معظم رهبری در جلسه شورای عالی حوزه 
 لاًاصگویم که شما می من چیزهایی را»گوید: می

فل که متک درجاییکنید یکی اینکه گوش نمی
ت دفتر تبلیغات اس اشنمونهدارد، ورود نکنید. یک 
کند. دیگر لازم نیست حوزه که مبلغ را تکفل می

 «.بخش جدیدی برای مبلغ درست کند
به دلیل ضعف سازمان حوزه،  هرحالبه
های معیشتی ، سازمانی برای بحثزمانییک

متکفل دارد و دیگر حوزه نباید  والان شدهرستد
طرف قضیه است. طرف دیگر  یکاینورود کند. 
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باید  یکجاییهم این است که تمام امور طلبه 
 ساماندهی بشود.

های معیشتی موتور محرکه است و این بحث
توان درس را از آن جدا کرد. چگونه سیاست نمی

 آموزشی در یک دستگاه دیگری ریخته شود و
سیاست حمایتی دریک دستگاه دیگر. آیا سازمانی 

 ودشمیبرای خدمات معیشتی حاضر  ایجادشدهکه 
 های دستگاه دیگر را بپذیرد؟ سیاست

باید نگاه همه جانبه  هاگذاریسیاستدر بخش 
ه و مشکلاتی ک هاآسیبیک بخش از  مثلاًداشت. 

مربوط به تمرکز طلاب است  شودمیمشاهده 
طلاب در بعضی جاها متمرکز شدند،  مثالعنوانبه

دارد. ولی باید یک سری شرایط را  هاییآسیبکه 
برای کاهش  سازیانبوهای جز هم لحاظ کرد. چاره

، نبوده است. اگر آن زمان در آن شدهانجامهزینه 
 الآنگرفت دوران طلایی اقدامی صورت نمی

شد. می ترخراباساساً وضعیت مسکن طلاب 
لیل به د الآنر ضعیفی هستند که جامعه هدف، قش

توان افزایش بهای مسکن همان انبوه را هم نمی
 برایشان فراهم کرد. 

باید منطق تعریف خدمت را از مبنا شروع کرد. 
اول منطق تعریف خدمت تبیین شود و با آن منطق 
خدمات مشخص شود. دوم، الگوریتم توزیع 
 خدمت؛ اینکه این خدمت به همه طلاب تعلق دارد
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، چنانکه اشاره به دهک شودمییا برخی را شامل 
بندی طلاب هم شد. بخش خوبی از طلاب دهک 

وان تبالا هستند، اینجا الگوریتم توزیع خدمت را می
ها از هم های خاصی در دهکها و شکلبا ضریب

 متمایز کرد. 
است  لتأمقابلاین نکته نیز در پایان این بحث 

قام م کهدرحالیجدید،  که تعریف طرح نو با نظامات
و جایگاه انجام این کار در دست حوزه نیست، 

اینکه نظام اجتماعی جدیدی با  کلاًندارد.  ایفایده
تغییر و تحولات سیستمی ارائه شود و ارتباطات 

های آن تعریف شود، در حیطه زیرسیستم
حوزه نیست. در جایگاه سیستم  هایمسئولیت

چنانچه طرح  اجتماعی که امروز وجود دارد،
مناسبی هم ارائه شود برای اجری آن و تغییر و 

لازم  صدسالهتحولات لازمش یک بازه پنجاه ـ 
 است. 

 تبیین مبانی فقهی برای مطالبات دولتی -5

اگر بنا باشد از اعتبارات دولتی استفاده شود، باید 
دلیل شرعی خوبی داشته باشد. یک اعتبار دولتی 

ص مثل صنف اگر قرار باشد به یک صنف خا
طلاب، مداحان، قاریان، پزشکان، و... داده شود، 
نیاز به یک دلیل شرعی دارد، چرا به بعضی داده 
شود و به بعضی تعلق نگیرد. در این موارد حالات 
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مختلفی دارد که هر حالت باید جداگانه بررسی 
 شرعی شود.

افراد، دلیل « نیاز»حالت اول این است که 
د. اینکه افراد یک پرداخت و کمک محسوب شو

 شوند و نیازشان،صنف مستحق و فقیر محسوب 
گیرد. حالا اگر ملاک نیاز ملاک این تعلق قرار 

ک نیست. وقتی ملا صنف پذیر، مسألهباشد، این 
شود. در فقر است یک صنف خاص را شامل نمی

همه صنوف فقرایی وجود دارند. کما اینکه در یک 
این ستند. بنابرصنف هم همه افراد صنف فقیر نی

و  رسبک پذینیست  صنف پذیرافراد،  نیازمالی
 پذیر است. دهک

یک صنف، « خدمت»حالت دوم این است که 
ملاک قرار گیرد. به این معنا که حاکمیت به 

 خدمت یک صنف نیاز دارد.
در اینجا نیاز افراد مطرح نیست، خدمتشان  

مطرح است. برای این حالت وجهه شرعی وجود 
شوند به این دلیل است دارد. اگر یک عده ممتاز می

که به خدمتشان نیاز است. اگر خدمت، ملاک قرار 
ه تعریف شود. چقدر نیاز ب همآنگیرد، باید مکانیزم 

ن خدمت این خدمت هست به چه اندازه در مقابل ای
 باید پرداخت صورت بگیرد. 

نظام تعریف خدمت و پرداخت جبران خدمت و 
ابتنای حقوقی برای آن حرف خوبی است ولی باید 
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های منضبط و مندی و پرداختتعریف، مدل، نظام
مند داشته باشد و یک فرصت برابر و عادلانه قاعده

ایجاد کند منابع این نظام هم با توجه به مبادی 
ها و خدمات انجام شود. ریق، و پرداختمختلف تز

 این تأمین، بخش تبلیغ است. محل مبدأیک 
منابع، بستر جامعه و مردم از وجوهات و نذر و 
تبرعات و چیزهای دیگر باشد یا از منابع دولتی و 

 اموال عمومی؟ 
توان اینطور استفاده کرد که در این قسمت می

طلاب برای جامعه یک سری خدمات تبرعی دارند؛ 
د، کننرایگان ایفا می صورتبهخدماتی در جامعه 

مند که از خدمات معیشتی بهره دارندحقپس 
 ینوعبهشوند. این مدل، هم مرسوم است و 

در  ثالمعنوانبهدر سطح بشری است.  شدهرفتهیپذ
ایگانی که روحانیت به مردم های رمقابل مشاوره

توان امتیازاتی به ایشان تعلق داد یا دهد،  میمی
 در مقابل خدمات، خدمات داده شود.

های مکمل، حمایت عنوانبهحالت سوم اینکه 
 یفتألاز باب  مثلاًمورد ارزیابی فقهی قرار گیرد. 

توان به این قضیه پرداخت؟ اگر این باشد قلوب می
 فتألیدیگر نیز نیاز به  هایممکن است صنف

وب هم قل تألیف مسألهقلوب داشته باشند. البته 
 شرایط و مبانی شرعی خودش را دارد. 
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 مسألهحالت چهارم که در دنیا مرسوم است 
خدمات اجتماعی است. این حالت مبنای معتبری 

برای فرهنگ وجود دارد.  دارد. در همه دنیا بودجه
از فرد است و نه های فرهنگی نه نیمعیار بودجه
برای کمک به  هاییسازمان موردنیازخدمت. در 

فقرا دایر هستند و در مورد خدمت، نیز، تعرفه و 
حقوق و جایگاه خودش را دارد. جایگاه روحانیت 
باید در بحث رونق اجتماعی روشن شود. آیا 

ای در جامعه دارد که اگر از روحانیت کار ویژه
 چرخد؟بهتر میایشان حمایت شود، چرخ جامعه 

و اعتباراتی که  هاکمکدر حالت چهارم ملاک 
رونق اجتماعی است. هدف  مسألهگیرد، تعلق می

 مثلاًدولت، ایجاد رونق اجتماعی در جامعه است. 

های دانشجویی به احزاب و انجمن ،NGOبه 
کند... از این باب به طلاب هم کمک کمک می

عی نای شرملاک باشد، مب مسألهکند. اگر این می
دارد. و الا اگر بدون مبنای شرعی به یک صنف 
کمک شود و از اصناف دیگر حمایت نشود، اشکال 

 شرعی دارد و پاسخی هم برایش نیست. 
بنابراین اگر ملاک، خدمت بود، باید تعرفه 
درست و معقولی پرداخت شود. اگر ملاک، نیاز 
است بر اساس نیاز و سطح فقر اعتبارات تعلق 

اجتماعی  هایکنشگر ملاک، حمایت از گیرد. ا



کارهای غیرمستقیم برای تأمین معیشت    z 11                    راه
 

بر اساس منطق درستی انجام  همآنمفید است 
 شود. 

 پرهیز از وابستگی زیاد به دولت 

ه وابست واقعاًگفت  توانمیاز یک منظر دیگر 
های دولتی به شکل کردن معیشت حوزه به بودجه

جاری خطاست. اول به دلیل اینکه وضعیت اقتصاد 
افق روشنی ندارد. مگر اینکه به فرموده  فعلاًایران 

آقا یک دولت جوان انقلابی بیاید و کاری بکند. 
وضع اقتصادی مردم و مشکلاتشان زیادتر  مروربه

مردان و متصدیان، برنامه دولت کهدرحالی شودمی
ای هم ندارند. دوم اینکه اصل کار یعنی شدهحساب

ر  وابسته کردن بودجه حوزه و خدمات حوزه اگ
بیش از یک حد خاصی باشد، خطرناک است، گرچه 
وظیفه نظام اسلامی این است که حوزه را حمایت 

 کند. 
 ودشمیها گفته در هنگام ورود به بعضی بخش

در این بخش طلبه نباید ورود کند. در برخی از 
. عملی نیست صورتبهموارد نیز امکان برخورداری 

ر برای حوزه، بحث برخورداری از منابع پایدا مثلاً
جایگاه خود را پیدا نکرده و رسیدن به این  فعلاً

. رسدپذیر به نظر نمینقطه در حال حاضر امکان
که منابع پایدار کشور دچار آسیب است.  مخصوصاً

علاوه براین استفاده از این منابع برای حوزه، 
های بسیاری ایجاد خواهد کرد که آن را حاشیه
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براین بهتر است با دچار آسیب خواهد کرد بنا
ی های بهتری برابینی سعی در یافتن پاسخواقع

 رسیدن به نقطه تعادل داشت.
باید  نظام ودر مسایل کلان کشور 

لازم  برای آینده صورت بگیرد. و  یهاینیبشیپ
اسی و فکر اس واقعاًشود.  بینیپیشتحولات آینده 

بودجه حوزه و نهادهای  اکنونهمجدی لازم است. 
ی در مضیقه است. فرض کنید یک رویکرد حوزو

های بعدی پیش بیاید که باید این دولت دیگر در
را در محاسبات داخل نمود بنابراین باید حوزه 

را خود تدبیر کند  و به سمت تعایش با مردم  مسأله
 برگردد. 

 استفاده از الگوهای مفید در دنیا -6

قتدای م وحوزه این است که الگ المللیبیننگاه 
جهان است و همه باید از روحانیت حوزه یاد 

 موفق الگوهایبگیرند.منتها گاهی لازم است از 
 الگوهایجهانی بهره ببرد زیرا در این زمینه 

 .شودمیمفیدی نیز یافت 
هایی در اگر دولت و ملت جدا از هم باشند مدل 

 نالآاش را بهم زد. دوگانگی شودمیدنیا است که 
سی بخواهد فرم شغلی پر کند اگر در در اروپا ک

درصد  15فرمش خود را مسیحی معرفی کند، از 
درصدش مستقیم  4دهد مالیاتی که به دولت می

رود. یعنی خود فرد این را انتخاب به کلیسا می
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تمایل دارد و دولت هیچ  کاملاًکند. خود شخص می
دخل و تصرفی در آن ندارد و مستقیم به کلیسا 

بحران اقتصادی ایتالیا، دولت با کلیسا رود. در می
رایزنی کرده بود که کمی از این پول را به دولت 
بدهد. شکافی بین دولت و ملت نیست. هر کس 
مسیحی بوده انتخاب کرده بخشی از مالیاتش را به 

 کلیسا بدهد. 
  



 

 راهکارهای مستقیم اشتغال و معیشت 

است که  شدهارائهدر این قسمت راهکارهایی 
 ترینمهماشتغال و درآمد هستند.  مسألهناظر به 

اکاوی قرار وو نقد  تأکیدکار که بسیار مورد راه
گرفت راهکار زندگی به سبک تعایش و معیشت با 

های و برخی پاسخ هاآسیبمردم است و نقدها و 
آن نیز مطرح شد. علاوه بر آن پیشنهادهایی برای 
ایجاد اشتغال طلاب مثل استقرار طلاب در 

های مختلف و ارائه ود شغلی در نظامفضاهای موج
های اینترنتی ارائه لازم برای شغل هایآموزش

 شد. 

 بر روش تعایش و معیشت تأکیدتعریف و  -1

نقطه ثقلی که در کانون توجه قرار دارد،  
دوم است که تعایش نامیده شد. بهتر است  درروش

و اقدامات  گذاریسیاستو  ریزیبرنامهروی آن 
بگیرد که معیشت طلبه در کنار بزرگ ملی صورت 

 شود.  تأمیناو  مأموریتشأن و 
جامعه و طلبه یک منطق تعاملی و ارتباطی 
داشته باشند و مردم  با  طیب خاطر و انگیزه درونی، 
و باور و اعتقاد، طلبه را بپذیرند و زندگی او را 
تسهیل کنند. این منطق در طول تاریخ در سیره 

چون  متأسفانه حضرات معصومین بوده است.
 یستأس یکبهیکنهادهای حمایتی بعد از انقلاب 
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های تعرفه مدار درآمدی شکل شد و حمایت
گرفت، از این بُعد معیشت غفلت شد. باید به سمت 

 این روش بازگشت و برایش منطقی پیدا کرد.
وقتی نظام جامعه، اسلامی شد یک عده از مردم 

اکمیت ح به این نتیجه رسیدند که روحانیت توسط
و دیگر نیازی به حمایت مردمی  شودمیاداره 

نیست. اما مردم باید آگاه شوند که روحانیت نباید 
 وابسته به دولت و حکومت شود.

آن  تأمینولی مسائلی وجود دارد که امکان 
یش، تعا درروشکه  اینکهمثلتوسط مردم نیست، 

 گونهاینشود، هزینه بیمه توسط مردم پرداخت نمی
تواند مشمول خدمات حمایتی حوزوی می موارد

باشد. باید نهادهای خدماتی صرفاً در مدار 
عرفی ـ اجتماعی  تأمینهایی که امکان بخش

ندارند، محدود شود و بقیه در متن جامعه در تعامل 
بین مردم و طلاب حل شود و برای روش تعایش 

 صورت بگیرد.  سازیفرهنگو معیشت 
 هانآکرد و با طلبه با مردم زندگی می درگذشته
کرد و به نحوی تکفل طلبه بر عهده حرکت می

بعد از انقلاب و تشکیل  تدریجبهمردم بود اما 
نهادهایی مثل مرکز خدمات عملاً این پیام به مردم 
داده شد که قرار است معیشت روحانیون را نهاد 

 اهاین سازمان کهدرحالیدیگری به عهده بگیرد. 
یند؛ از عهده کار برآ بایدوشایدکه  طورآننتوانستند 
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ای معیشت، بار سنگین و حیطه گسترده تأمینزیرا 
است که امروز مسئولین را با چالش مواجه کرده 
است. سیستمی وجود داشت که خودش به توازن 

بیرونی این  مؤثرو تعادلی رسیده بود اما عامل 
ند به جایگاه توانمی هم الآن وتعادل را بهم زد 
 خودش برگردد. 

ی سازاین راهکار به خاطر نقدها و مسائل حاشیه
به شرح زیر  هاییاکاویوکه دارد نیاز به مقدمات 

 دارد: 

 شئون طلبگی بررسی شود؛ -1

 اکاوی شود؛ومعایب و موانع آن بررسی  -1

 تبیین شود؛ کنندهتقویتراهکارهای  -3

های مفید این سبک شناسایی واسطه -4
 شود. 

 بررسی شئون طلبگی -الف

 در واقع شودمیوقتی بحث معیشت مطرح  
ن است. زیربنای ای مدنظرمالی برای زندگی  تأمین

منابع  تأمینواژه و اساس و هدف واژه معیشت، 
مالی برای زندگی روزمره و معمول یک طلبه است. 

عیشت م تأمینمالی و  تأمیندر یک تقسیم کلی، 
حل از م تأمینته گیرد. یک دسدر دو دسته قرار می

ها و اقدامات و کارهای طلبگی است. فعالیت
هایی مدنظر است که یا فعالیت گریدعبارتبه
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مبتنی بر دانش و سیره طلبگی اعم از تبلیغ و 
زه است که ناظر به حو ییهاتیفعالتدریس است یا 

ها و مدیریت فرهنگی است. این دسته از فعالیت
دار مهای طلبهمعاش از محل فعالیت تأمیناین راه 
 است. 

دسته دوم خارج از محدوده طلبگی و ناظر به 
مشاغل همه صنوف اعم از مشاغل معمول مانند 
رانندگی، فروشندگی و ...تا مشاغل علمی سطح 

اغلی باشد. البته مشبالا مانند پزشکی و امثالهم می
، که در دایره امور هارشتهمانند معلمی در برخی 

طلبگی محسوب  یهاطهیحفرهنگی است ، از 
مانند فیزیک و  هارشته. اما در برخی شودمی

تواند حد شیمی، اگرچه مبتنی بر طلبگی نیست، می
مشترکی بین کارهای طلبگی هم باشد به همین 

توان در جهت برای سهولت مطالعه، مشاغل را می
معاش و  تأمین. دسته قرار دادمتعدد  هایقسمت
ه ب شودمیجنس طلبگی را  اساس برمالی منابع 

های دو قسمت تقسیم کرد؛ یک قسمت فعالیت
فه تعر اصطلاحاًمنضبط با درآمدهای منضبط، که 

 ، تدریس، مدیریت فرهنگی. تألیفمدار است مثل: 
رد یا ف نهادیکبرخی کارها هستند که از ناحیه 

و بر اساس شاخص  واگذارشدهیا مرجع به یک نفر 
 گیرد. وتعلق می هاآنهایی، دستمزد به و تعرفه

 هاآنمشخص هستند و به  قرارداددارای تعرفه و 
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 باًغال. این دسته از مشاغل شودمیگفته « درآمد»
های سازمانی یا شبه سازمانی از بخش حمایت

های شغلی که در گیرند.مانند فعالیتشکل می
سازمان تبلیغات، دفتر تبلیغات و حوزه علمیه و 

 شوند.ز خدمات و... انجام میمرک
های طلبگی بخش دوم آن دسته از فعالیت 

 برای« درآمد»است که تعرفه مدار نیست و از واژه 
شود و معلوم نیست چه عددی استفاده نمی هاآن

. این نوع کارها، یک شودمیبرای این کار لحاظ 
شفاهی ندارند.   صورتبهپیمان و قرارداد  هرچند 

این  ازجملههای مردمی و عمومی برخی از فعالیت
 یک طلبه در روستایی اینکهمثلمشاغل هستند. 

کند همراه با مردم تعایش دارد و مردم زندگی می
هد، دکنند؛ یکی اقلام خوراکی میبه او کمک می
-دهد، یکی خانه در اختیارش مییکی پول می

 برد. در اینس میگذارد، یکی فرزندش را سر کلا
سبک ،یک شغل که دارای تعرفه، رقم قرارداد و 
انضباط مالی مشخصی که بتوان واژه درآمد بر آن 
اطلاق کرد، مطرح نیست؛ ولی زندگی طلبه با آن 

 چرخد. می
توان درآمد یا تعرفه اسم مشاغل دسته اول را می

مدار، و دسته دوم را تعایش و معیشت گذاشت. در 
دوم، طلبه همراه مردم زندگی  مشاغل دسته

 شود. پول رد و بدل نمی لزوماًکند و می
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در روستاها بلکه در وسط  تنهانهخیلی از طلاب 
شهرهای بزرگ هم هستند که به این سبک 

 ودشمیدیده  مثلاً. گاهی شودمیشان اداره زندگی
کند و نماز یک امام جماعت با مردم زندگی می

مردم او را دوست دارند و کند و جماعت اقامه می
دهند که گاهی از جهت ریالی به او خدماتی می

کمتر از حقوق استاد دانشگاه نیست، ولی عدد و 
 رقم و قرارداد در میان نیست. کارهایی که تعرفه
ندارد و از جنس درآمدی نیست. این سبک مبتنی 

وجوهات شرعی و نذر  ازجملهبر چیزهای دیگری 
است که در اسلام مطرح  ینیچناینهای و مقوله
 است. 

خداوند یک دین به بشریت عرضه کرده و یک 
کرده تا دینش را ترویج دهند. خود او  مأمورعده را 

ه مالی این افراد که از پیامبر گرفت تأمیننیز، برای 
تا یک طلبه معمولی در یک روستا را شامل 

، راهکارهایی داده است و خود دین برای شودمی
ل دارد. مبنای اصلی وجوهات شرعی، مد هاآن

 منابع مالی ترویج دین است که یک بخش تأمین
باشد و یک بخش  مسجد سازیآن ممکن است 

امام جماعت یا مبلغی که در  امرارمعاشدیگر آن 
هم ابعادی است  هااینکند. آن مسجد فعالیت می

 است. قرارگرفتهمورد غفلت  متأسفانهکه 
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-ق، بهتر است در جهتفو بندیدسته باملاحظه

های رو به آینده، سعی شود از مشاغل تعرفه گیری
مدار کاسته و به مشاغل مردمی که تعایش نامیده 
شد، افزوده شود. اینکه منابع مالی مشخصی در 

خدمت دهنده و  دائماًنهادها وجود داشته باشد و 
باشد، نیاز به منابع مالی زیادی دارد  کنندهحمایت
-اعداد و ارقام نشان می ور پیش رمسی کهدرحالی

ها رو به کاهش خواهد دهد که این جنس پرداخت
تواند به خاطر مسائلی مثل رفت و علت آن می

ابتنای بر نفت، یا از این قبیل موارد باشد. به نظر 
رسد بهتر است قسمت تعایش تقویت شود؛ می

و نگرش و دانش و  سازیفرهنگیعنی طلبه با 
مهارتش بتواند امور زندگی خویش را بگذراند. زیرا 
منابع مالی و توان خدماتی مراکز مربوطه محدود 

 است. 
برای فراهم آوردن مقدمات لازم در سبک 

ها مربوط به طلبه تعایش، یک بخش از فعالیت
است، بخشی هم مربوط به فرهنگ است ... در 

تا فرهنگ تلاش شود  مثلاًبخش فرهنگی 
موقوفات تقویت شود. برای الزام بیشتر مردم به 

شود. فرهنگ نذر  سازیفرهنگپرداخت وجوهات 
های خیرخواهانه مردمی و نذورات و فعالیت

گسترش یابد. امروزه فرهنگ نذر و امور خیریه 
سازی، بیشتر به سمت کارهایی مثل مدرسه
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ه سیک مدر اخیراًو ... رفته است.  یساز مارستانیب
به قیمت شصت میلیارد تومان ساخته شد که رقم 

دهد ظرفیت زیادی در امور بالایی است و نشان می
 خیریه وجود دارد. 

یک روز چندین خیر کنار هم قرار گرفتند و 
کردند. امروز  تأسیسرا  سازمدرسهانجمن خیرین 

در یک  تأسیسیهای درصد کلاس 35بیش از 
مناطق محروم و  استان برخوردار مثل اصفهان، در

یا در حوزه  شودمیبا کمک خیرین ساخته 
. در حوزه مساجد و طورهمینها بیمارستان

کند. مردم اگر آنجا اش فرق میها قصهامامزاده
 کند. هزینه نکنند دولت هزینه نمی

در مشاغل دسته دوم که خارج از محدوده 
طلبگی بود مثل مشاغل صنفی رایج در جامعه، دو 

رعی ش ازنظراست: اول اینکه کار  توجهلقابنکته 
رام ح نفسهفیهیچ منعی ندارد، مگر مشاغلی که 

 .شودمیهستند که طلبه و غیر طلبه را شامل 
دهد که حضرات معصومین تاریخ هم نشان می 

به کارهای مختلفی که عمده آن در حوزه دامداری 
و زراعت بود، مشغول بودند. در سیره علما نیز، 

 شودمیبه کارهای صنفی مختلف دیده مشغولیت 
کارها منع و اکراهی  گونهاینو علما از انجام 

وط به کارهای مرب اینکهمثلنداشتند  برخی تعابیر 
ساحت طلبگی برکت بیشتری دارد و یا اینکه این 
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با  واقعدر، باشدنمیکار در شأن طلبه نیست، دقیق 
مذمت  ینوعبهاز مشاغل  یاریبس ریتعاباین 

 شوند. می
اکنون در حل معضل شئون طلبگی باید به 

شأن دو طرف  مسألهشأن نظام پرداخت. در  مسأله
وجود دارد: یکی شأن طلبگی و دیگری شأن نظام 
است. شأن طلبه ملبس در جامعه عرفی، قواعد 

ی با شأن نظام گاهن أفقهی خاصی دارد. اما این ش
گیرد و شأن نظام و جامعه در تعارض قرار می

اسلامی ارجح از آن است.  واژه شأن نظام در 
در بعضی  مخصوصاًبیانات مقام معظم رهبری 

مثل استفتا در خصوص موسیقی و  استفتائات
مطرح شد که ایشان در پاسخ به  یسواردوچرخه

 یزیچکیشأن نظام اشاره کردند. ممکن است 
ه و أن جامعایراد نداشته باشد ولی در ش نفسهفی

 نظام اسلامی نباشد. 
اکنون اگر این دو شأن  گاهی در تقابل هم قرار 
گرفتند یعنی آن جایگاه عرفی طلبه که او را از 

ند، وقتی کرانندگی تاکسی با لباس طلبگی منع می
ظام که شأن ن شودمیبا فقر و فلاکت طلبه روبرو 

برد، بدیهی است که شأن نظام می سؤالرا زیر 
است و باید جانب آن نگاه داشته شود. یکی  رتمهم

از شئون جامعه اسلامی این است که طلبه زیست 
معقولی داشته باشد. در شأن نظام اسلامی نیست 
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هایش در فقر و فلاکت باشند. بنابراین در که طلبه
تعارض و تقابل شأن طلبگی با شأن نظام، رجحان 

 اسر اسبو امتیاز با شأن نظام است. زیرا شأن فرد 
عرف و  بر اساسمنطق عرف، ولی شأن نظام 

سیاست است؛ یعنی امور سیاسی و اجتماعی اینجا 
 بر امور عرفی حاکمیت دارد. 

بندی آنچه گفته شد، سه حالت وجود در جمع
های درآمدی درون حوزوی مثل حمایتدارد:  

، کارمندی، مدیریتی، سیالتدرحق، فیالتألحق
ت هم درآمدهای طلبگی . یک حالهااینتبلیغ و 

معاش  تأمین، همان امر شودمیمردمی را شامل 
از راه تعایش و همزیستی و همراهی با مردم مثل 

 تأمینسوم هم  راهکیقف و نذورات. ووجوهات 
های خارج از محدوده طلبگی. در این معاش از راه

و منع شرعی ندارد.  شودمیمحدوده هم اذن داده 
تقابل و تعارض شأن  خاطر به همآنمنع عرفی 

است؛ یعنی ایراد  حلقابلطلبگی با شأن نظام 
 توانشرعی می ازنظرشرعی به آن وارد نیست و 

این امر را از مراجع نیز استفتا کرد. بنابراین طلبه 
تواند می شدهمطرحدر همه سه دسته مشاغل 

 مشغول به کار گردد.

 معایب و موانع سبک تعایش و معیشت -ب

ها به حوزه معیشت نگاه دوطرفهتعامل  در این
رود انتظار می طرفازیکمتناقض است.  بعضاً
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طلبه به شئون رسمی خودش برسد؛ شئونی که در 
مرکز خدمات در چهار محور تقسیم شد، شأن 
تحصیل که شأن مقدماتی است، شأن تبلیغ، شأن 
پژوهش و شأن تدریس. طلبه باید در این چهار 

طرفی مرکز خدمات از  شأن ممحض باشد و از
، شودمیآید هرچه حمایت ها برنمیعهده هزینه

های فاصله جدی است و مجموع هزینه بازهم
شود. طرف ضروری هم با آن خدمات برآورده نمی

مقابل فقط طلبه نیست پای خانواده طلبه در میان 
است. در یک نظام رسمی، یک سیستم اجتماعی 

اتی عه از آن توقعتواند نسبت به قشری که جامنمی
باشد. جامعه توقع ندارد طلبه در  تفاوتبیدارد، 

 صورتبهراستای طلبگی بخواهد کسب درآمدی 
رسمی داشته باشد و انتظار دارد طلبه در جهت امور 
خیر گام بردارد. از طرفی اگر بنا باشد نهادی در کار 
نباشد، و این مسائل در کنار هم قرار بگیرد، 

گی طلاب از حرکت  خواهد چرخ زند درمجموع
 ایستاد.

تواند بپذیرد برای گروهی که رایگان جامعه می
کنند، مزایای فرهنگی و فعالیت و خدمت می

های معیشتی وجود داشته باشد. در همه نظام
هم بخشی از  داریسرمایهلیبرالی و اقتصاد 

دهند، ها را به حوزه فرهنگ تخصیص میسرمایه
مطرح است؛  مسألهپذیرد، اما چند این را جامعه می
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یکی بحث انقلاب اسلامی است که روحانیت وارد 
حکومت شده است به همین جهت کمک به این 
بخش دشوارتر شده است؛ زیرا خوب و بد نظام به 

قتی بخش و درواقعپای حوزه نوشته خواهد شد. 
 ، کمکشودمیفرهنگی جامعه وصل به حاکمیت 

و حساسیت جامعه  شودمیکردن به آن دشوارتر 
 هایکند. در نظامنسبت به آن افزایش پیدا می

دیگر که بخش فرهنگی اتصالی به حاکمیت ندارد، 
کمک به بخش فرهنگی از این میزان حساسیت 

 برخوردار نیست. 
ش و معیشت، تعای درروشیکی دیگر از موانع 

این است که مردم تا  به  یک روحانی اعتماد نکنند 
با او تعایش نخواهند داشت. قشر زیادی از طلاب 

توانند آن نقش و رابطه را داشته باشند. بلکه نمی
در عرصه مردمی، چنان ظرفیتی برای این سبک 

 نداریم. 
تغییر بینش مردم است،  مسألهمشکل بعدی 

مردم دچار تحول بینشی شدند. و این تغییر خیلی 
در بینش  شدهحاصلاست. تغییرات  زدهآسیب

های قبلی مردم، بازگشت روحانیت را به سبک
دشوار کرده است. به خاطر اتصال روحانیت به 

که  ایجادشدههایی در جامعه حاکمیت حساسیت
 هایر ویژهکابرای طلاب دردسرساز شده است. 

سنتی پاسخگوی نیاز امروز جامعه نیست و عدم 
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ها مطرح این پرسش شودمیپاسخگویی باعث 
ها بابت چیست و یک تسلسل شود که این هزینه

د تمهیدی بشو مسألهآید. اگر برای این پیش می
های اجتماعی اصل حمایت در همه نظام

گاه اینکه نیازهای ضروری است. آن شدهپذیرفته
اش به نحوی از طرف حاکمیت و خانواده طلبه

بشود، دارای حساسیت اجتماعی نخواهد بود.  تأمین
اگذار کردن طلاب بر عهده وامروزه رها کردن 

ظلم به یک نسل است. وقتی سیستم  واقعاًمردم 
کاری شد، و این قشر، حمایت مردمی را برای دست

آن  توانتکفل معیشت خود از دست داد، دیگر نمی
 لاتکلیف رها کرد تا به جایگاه قبل برگردد. را ب

عیب بزرگ دیگری که دارد این است که حریت 
د. اگر برطلبه را به تعبیر شهید مطهری از بین می

از آن موقعیتی که طلبه مایحتاجش را از این و آن 
کرد، کار به ایجاد یک مرکز خدمات دریافت می

رسید، به خاطر یک تفکر درست بود. شهید 
یک تئوریسین و اندیشمند این  عنوانبهری مطه

موضوع را پیشنهاد داده بود و خیلی ناراحت بود که 
شان را از این نحوه معیشت، حریت به خاطرطلاب 

دهند. آن مدل خوب نبود این مدل جدید دست می
هم مشکلات زیادی دارد. اما مگر فقط این دو 
گزینه هست و راه دیگری نیست چرا بازگشت به 

ب صورت بگیرد و چرا تقصیرات را متوجه مردم عق
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دانست به این تعبیر که فرهنگ مردم غلط شده 
است. یک حس نوستالژی خیلی پررنگی در بین 

کنند گذشته خیلی ها است که فکر میایرانی
 دندهیکمشعشع و نورانی بوده و فقط کافی است 

عقب به سمت گذشته گرفت. در تاریخ ایران خیلی 
 . نیست شناسیجامعهو  شناسیمردملم اثری از ع
مردمی را به شکلی  هایکمک شودمیالبته 

داشته را ن هاآسیبدریافت کرد تا این  غیرمستقیم
مطلوب این نیست که وابستگی  درواقعباشد. 

مردمی حذف شود، اما تبرعات مردمی به روحانیت 
لاحظه م مثلاًاست.  زنندهآسیببه شکل مستقیم 

ام درمان، در ایران وضعیت نامطلوب شود که در نظ
است. زیرا بیمار و پزشک در تعامل مستقیم با هم 

پول  به خاطرقرار دارند و ممکن است پزشک 
عمل  اینکهمثلرفتاری غیراخلاقی نشان دهد 

ضرورت ندارد، انجام دهد.  کهدرصورتیجراحی را 
مستقیم به  صورتبهمنظور این است که پول 

اینکه معیشت روحانی به مردم  دست روحانی نرسد.
وابسته باشد دو حالت دارد: یکی مستقیم و 

 هایپولاست، حالت دیگر این است که  واسطهبی
مردمی وارد سازمان شده، ساماندهی شود و سپس 

 بین طلاب توزیع شود.



z مرکز مطالعات راهبردی حوزه و روحانیت                       11
 

 راهکارهای تقویت سبک معیشت -ج

یک رویکرد دیگر در این زمینه این است که 
تواند برای خودش جایگاه میمرکز خدمات 

ای قائل شود. ایده اصلی رهبری در مورد واسطه
سته شان وابمعیشت روحانیون این است که زندگی

نظریه شهید مطهری در  باملاحظهبه مردم باشد و 
این وابستگی معیشت روحانیت به مردم، لازم است 
دستگاه واسط هم در کار باشد. زندگی روحانیت با 

رات، اما نه به شکل مستقیم؛ بلکه با تبرعات و خی
کمک دستگاه واسط اداره شود. اگر مرکز خدمات 
بتواند نقش دستگاه واسط را ایفا کند، هم تئوری 
دینی و هم تئوری منطقی دارد و در این عرصه 

 جوابگو باشد.  کاملاًتواند می
اگر بنا است از روش معیشت، امورات طلبه 

ه آن چیزهایی که بگذرد، لازم است طلبه را ب
نیازهای ضروری و مهم مردم است، توانمند نمود؛ 

های نوعی توانمندی در دانش و مهارت و شیوه
تبلیغی که ناظر به پیوند بین خودش و جامعه باشد، 
نه اینکه تنها ایفای وظیفه باشد، بدون اینکه با 
مردم ارتباط خوبی برقرار شود. اگر این اتفاق بیفتد 

 خدمات معیشتی آنگاهمردم شود،  و طلبه وصل به
که از سمت مسئولین باید ارائه شود، محدودتر 

تواند شناسایی خواهد بود و این خدمات دیگر می
محل تبلیغ، اعتمادسازی و... باشد. یعنی طلبه 
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مکان تبلیغ را خودش لازم نیست بیابد، حوزه او را 
 اعتمادسازیفرستد، برای به مکان مشخصی می

دهد. امنیت او را در اماکن مختلف ی میبه او گواه
کند. نیاز به آمار و دانش تخصصی و می تأمین

محتوای خاص داشته باشد، حوزه در اختیار او 
گذارد. بنابراین رویکرد حوزه در جنس کار می

ودش باشد که طلبه تعامل خ  ایگونهبهتبلیغی باید 
م درا با مردم افزایش بدهد نه به معنای اینکه از مر

چیزی بگیرد، بالاتر از آن به معنای این است که 
ه بین کند، منظوممردم را نسبت به روحانیت خوش

ی هااندیشه و تفکر و نگرش مردم به این جنبه
حاکمیتی و حکمرانی و نظام آخوندی را تقویت 

ون افتد. اکنکند. ولی در حال حاضر این اتفاق نمی
یک  یینیک طلبه در بهترین حالت  توانایی تب

د، گویمی مسألهاست،  پیداکردهفقهی را  مسأله
رد. گیخواند و بعد یک پاکت تحویل میروضه می

 جاییهبمطلوب این است که وقتی طلبه  کهدرحالی
، طوری تعامل داشته باشد که بتواند شودمیاعزام 

خوشبین کند، شبهات سیاسی مردم  نظامبهمردم را 
و خانوادگی مردم  را پاسخ دهد، گره زندگی فردی

ای بدهد و یک را باز کند، یک خدمت مشاوره
خانواده را از طلاق نجات دهد، یک نفر را از آسیب 
اجتماعی اعتیاد نجات دهد، در این صورت کارکرد 
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م که مرد شودمیاین  اشجهینتو  بالابردهنظام را 
 کنند.آخوندی افتخار می نظامبه

، ش معیشتباید ملاحظه شود که اشکال در بخ
 اصلاًمعلول است. علت آن در جای دیگری است. 

ها از حیطه معیشت برای حل شروع بحث
مشکلات حوزه و تحول در حوزه اشتباه به نظر 

رسد. زیرا مشکلات معیشتی خود معلول موارد می
، خودش را در موارددیگری است که معایب آن 

ه دهد کضعف درآمدی و معیشتی طلبه نشان می
اش کمبود آن کارکردهایی است که در طول عمده

تاریخ در منظومه روحانیت وجود داشته و امروز 
 ی از آن وجود ندارد. توجهقابلبخش 
اگر طلبه در یک شأن حاکمیتی است در  مثلاً

شورای نگهبان یا خبرگان رهبری و جاهای دیگر 
ت، باید در راستای انتظار نظام سودمند باشد. اگر اس

امام جماعت  مثلاًمشغول خدمات اجتماعی است 
مسجد است، بایستی معتمد و مطلوب مردم باشد.  
نقش نهادهای حوزوی در حمایت از طلاب باید 
نقش هماهنگی، شأنیت بخشی و پشتیبانی باشد 
 نه نقش تأمینی و تکفلی. اگر امام مسجد بداند که

آن کار و فعالیت اجتماعی را  ایگونهبهبایستی 
انجام بدهد که موجب رضایت و اعتماد مردم شود، 
و مشکلات مردم را کاهش دهد، و مردم 
کارکردهای مثبت او را مثل نجات جوانان از اعتیاد 
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 خود ازبه مساجد و... را ببینند، خودبه هاآنو جذب 
 طلبه حمایت خواهند کرد. 

سبک تعایش و معیشت اصل قضیه  بنابراین در
درست است اما روشی که حد واسط مردم و 

-روحانیت بوده است خطا بوده و باید اصلاح و نظام

مند شود. البته این به معنای بازگشت به عقب 
گام به جلو است زیرا یک  یکاین اتفاقاًنیست. 
و بنا است که اصلاح شود.  شدهشناساییآسیب 

های مکمل و نظام ا روشتواند باصلاح آن می
 جایگزین باشد. این دنده به عقب نیست.

 های مفید در سبک معیشتشناسایی واسطه -د

در کتاب نظام اقتصادی سازمان روحانیت، اثر 
آقای نجفی سه بخش از مقدمات اقتصادی 

است؛ چگونه درآمد کسب کنیم؟ چگونه  شدهمطرح
 مدیریت کنیم؟ چگونه توزیع کنیم؟ 

: انواع درآمدهای مختلف شدهگفتهاب در این کت
وجود دارد و هر درآمدی برای یک مصرف مناسب 

های مختلف وارد است. باید درآمدهایی که از کانال
مشخصی تخصیص یابد.  هایقسمتبه  شودمی

درآمدی که از وجوه دولتی است، برای مصرف 
مناسب است. درآمدی که از سمت  سازیساختمان

ف تبلیغی مناسب است. مردم است برای مصر
 تخصیص پیدا کند. جاییبهاز این درآمدها  هرکدام
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، نتأمی مبدأمقصود بحث این است که منبع و 
این است  سؤالمردم و جامعه باشند نه دولت. اما 

 راهیکهای مختلفی است. که واسط چه باشد؟ راه
 های آنهمان سبک معیشت بود که برخی آسیب

ن کارآفرینی و هم هما راهیکمطرح شد. 
هایی است که یک محصول فرهنگی را استارتاپ

دهد. طلبه یک محصول فرهنگی واسطه قرار می
یا علمی یا... تولید کند که توسط مردم خریداری 

تواند یک محصول باشد یا شود. واسطه می
ام ها انجخدماتی که توسط نهادهای فرهنگی طلبه

ین است مراد ا درواقعمثل آموزش قرآن.  شودمی
 که واسطه یک محصول باشد. 

یک نوع واسط هم، واسط سازمانی است، مثل 
 مثابهبهکردند، علما کاری که علما در قدیم می
یک واسطه  عنوانبهسازمان بودند، یک مرجع 

مردمی را اخذ و بین طلاب تقسیم  هایکمک
های مردمی ها که سازمانکرد. یا مثل خیریهمی

 درگذشتهاسط بین مردم و مردم شدند. وهستند 
نبودند و مستقیم به فقرا کمک  هاواسطهاین 

رد بمی سؤالشد. اما این کار شأن فقیر را زیر می
هایی داشت. اما خیریه، یک انجمن مردمی و آسیب

تا کرامت فقیر را حفظ  شودمیاست که واسطه 
د کننکند و در این روش اغنیا هم بهتر اعتماد می

رسد. پول به دست نیازمند می حتماًکه 
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هم یک واسط اجتماع مدار است که  الحسنهقرض
موجب رسیدن قرض از دست خیرین به نیازمندان 

 شدهشناختههای انواع واسطه هااین. شودمی
هستند. اما اگر اینجا واسط بین مردم و روحانیت از 
 جنس خدمات و محصولات باشد، خیلی بهتر است.

 امنایهیئتهای دیگری با ازمانخوب است س 
مردمی باشد ولی در مقام کلی نهایتاً نظام از آن 
حمایت و صیانت کند نه مدیریت، که اگر مدیریت 
دولت یا حوزه در کار باشد پذیرش آن از طرف 

. با توجه به آن نکته که شودمیتر مردم سخت
حضرت آقا اشاره کردند که اگر نهادهای واسط در 

ردیف بودجه باشند، مردم عقب  دولت دارای
های مبتنی بر روند، لازم است واسط، سازمانمی

ابتنا و ابتدای کانون،  درواقعروش مردمی باشد.
تواند روش اصلاح مردمی باشد. ولی روش می

 تری اتفاق بیفتد. های متعالیباشد و شیوه

تعامل مرکز با فعالان اقتصادی و ساماندهی  -2

 هاسرمایه

وارد بورس شدند برخی وقتی طلاب 
نظران در حوزه مخالف بودند اما اکنون به صاحب

رسد این کار مرکز خدمات است که نظر می
سازوکارهایی را برای رایزنی با فعالان اقتصادی 
داشته باشد. البته خود مسئولین حوزه نباید متصدی 
امر شوند زیرا ممکن است به حیثیت حوزه لطمه 
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 هایپولتواند مات میوارد کند. اما مرکز خد
طلاب که قصد دارند در جهت تولید و کار حلال 

گذاری کنند، را ساماندهی کند. مرکز سرمایه
را  هانآتواند از فعالان اقتصادی استفاده کند و می

 درواقعهای دقیق نظارتی رصد کند. با روش
هایی زیر نظر مرکز خدمات و مدیریت نهادیک

طلاب مثل  هایپولحوزه، ایجاد شود که 
که در اثر نیاز به سمت بورس رفتند، را  هاییپول

 های اقتصادی به کار بیندازد. در عرصه
هستند که  هم ناکسانی از بین خود حوزوی

اند و مدعی حمایت از اکنون فعال اقتصادی شده
کنند. تولید هستند و حلال و حرام را رعایت می

نظارت  هاآنتوانند بر عملکرد مسئولین هم می
داشته باشند و مراعات شرعیات را رصد کنند. در 

های حوزوی های اخیر گاهی کسانی با لباسسال
طلاب را جمع کردند و حلال و حرام را  هایپول

ها را قاطی کردند و خودشان را بالا کشیدند و طلبه
د. نبود که پیگیر کار باش کسچیهبدبخت کردند و 

دهد ظرفیت برای یهمین کار، حداقل نشان م
کارها بالا است. پس این هم یک  گونهاینانجام 

شیوه راهبردی است که اگر ساماندهی بشود 
تواند راه کسب درآمد برای طلاب باشد. در این می

 است که نقش حوزه در این امور تأکیدراستا نیاز به 
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نقش نظارتی است و نظارت قدرتمندی هم لازم 
 ی امور بشود. است اما نباید حوزه متصد

 مطالبه از طلاب توانمند -3

 ازلحاظهایی هستند که در بین طلاب، طلبه
مالی داران وسعت و تمکن خوبی هستند. اگر فقط 

قیر های فهایی که توانمند هستند به طلبهطلبه
لاب فلاکت ط عنوانبهکمک کنند، دیگر مشکلی 

بندی که در دهک باملاحظهوجود نخواهد داشت. 
خدمات وجود دارد، برخی از طلاب در آمار مرکز 

اوج ثروت قرار دارند. اکنون خود مرکز خدمات از 
طلاب ثروتمند تقاضای همکاری دارد. اگر طلاب 
پولدار نخواهند کمک کنند از دیگران چه توقعی 

 توان داشت؟می
های موجود ارزیابی شود وقتی آمار و دهک

طلابی که سراغ پژوهش و تبلیغ  شودمیمشخص 
روند، در اوج فلاکت معیشتی هستند، اما یم

روحانیونی که کارهای طلبگی را رها کنند و سراغ 
کارهای دیگر بروند وضع معیشتی خوبی خواهند 

 یجابهکار این است که راهیک اینداشت. بنابر
متهم کردن مردم، درون خود طلاب به دنبال راه 

توانند به شکل ها میچاره بود. خود طلبه
 یجابهبه یکدیگر کمک کنند.  یسازماندرون
برای گذشته بهتر است به شرایط موجود  تأسف

مردم، باید از طلاب ثروتمند  یجابهپرداخته شود و 
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یک خلاء نظری وجود دارد.  درواقعمطالبه کرد. 
ای از وضعیت موجود روحانیت در این جلسه عصاره

امروز است. در این جلسه که عصاره تفکر 
ه باید ب شودمین و مسئولان بررسی نظراصاحب

 مسائل اصلی خود طلاب نظر شود.

 اعطای بسته خدماتی پایه -4

باید دامنه خدمات معیشتی مشخص شود. 
بررسی شود که ممر اصلی شهریه است و خدمات 
معیشتی در کنار آن قرار دارد یا بهتر است خدمات 

تر باشد تا بتواند خود آن خدمات، معیشتی پررنگ
رسد دو مانع وجود طلاب باشد. به نظر میمتکفل 

دارد یکی تلقی حکومت حوزوی است و اگر به 
ی ویژه خوار غلطبهطلاب اعتباراتی تخصیص دهد 

و دیگر اینکه کارکردها  شودمیآخوندی محسوب 
های روحانیت برای جامعه روشن نیست. با و فایده

، خدمات اجتماعی مسألهتوجه به مانع دیدن این دو 
 گرفت.  تکفلباید به معنای را 

امروزه یک بسته تحت عنوان بسته پایه خدمات 
و فعال است.  شدهتعریفبرای عموم طلاب 

که به تعبیری عائله حوزه و روحانیت شد  هرکسی
ه ک شودمیاز این حمایت حداقلی یا پایه برخوردار 

 تأمینای است. بیمه اصل آن خدمات بیمه
و غیر ایرانی است و اجتماعی برای طلاب ایرانی 

ف ک عنوانبهبیمه تکمیلی هم هست. این قسمت 
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خدمات است. علاوه بر این بسته پایه، خدمات 
 ادتاهفتکه به حیث عناوین،  شدهتعریفدیگری 

 . شودمیهشتاد عنوان 
اگر طلاب در شئون مختلفی که دارند، شأن 
تبلیغ، تحقیق، تدریس و ... گواهی ناظر به آن شأن 

از آن خدمات  هاایناشند، مطلوب است که داشته ب
پایه فاصله بگیرند. اولین ضرورت این کار داشتن 

افراد است. برای این  بندیتقسیماطلاعات برای 
تا این اطلاعات  شدهشروع چندسالهکار یک جهاد 

و آنالیز شود تا افراد در طبقات مختلف  آوریجمع
که در طرح هدفمندی خدمات مطرح است قرار 

ر بندی، خطوط افراد داین طبقه بر اساسگیرند و ب
 خدمات متمایز بشود. 

استقرار طلاب در فضاهای موجود در  -5

 های حقوقینظام

 شدهتعریفدر جبران خدمات افراد، دو نظام 
است. یک نظام قانون کار و خدمات کارگری است 
و یکی نظام خدمات کشوری و قانون مدیریت 

اخت به افراد یا در خدمات کشوری است یعنی پرد
گیرد یا قانون خدمات قالب قانون کار صورت می

مشاغل آزاد که از این دو دسته  جزبهکشوری. )
خارج هستند. شغل آزاد به خود فرد و مناسبات بازار 

از دو نظام فوق،  کدامهیچمربوط است.( طلبه در 
قرار ندارد. طلبه نه کارمند حوزه است و نه کارگر. 



z مرکز مطالعات راهبردی حوزه و روحانیت                       11
 

که طلبه در آن قرار دارد هنوز یک نظام سومی 
مبنای نظری رسمیت یافته ندارد. این طرح 

خدمات، قابل دفاع است. ولی باز  هدفمندسازی
چون یک مبنای قانونی رسمیت یافته ندارد، حالت 

 افراد وحقوقحقخدمات امتنانی دارد. نظامی برای 
لطف رهبری  به طلاب  عنوانبهتنها  نشدهتعریف

خلاء یک  درواقع. شودمیهایی کمکو روحانیون 
نظام حقوقی رسمیت یافته در نظام طلبگی 

. در این حالت برای خروجی طلبه شودمیاحساس 
هم حد و حدودی وجود داشته باشد. واقعیت این 

نظام تساوی است.  تقریباًاست که در حوزه، 
ولی واقعیت این است که  ایجادشدههایی تفاوت

 رینآفتحول. بین استاد شودمیهنوز تساوی دیده 
سطح یک، تفاوت چندانی در  متأهلو طلبه 

خدمات وجود ندارد. آن نظام حقوقی که پشتیبان 
نظام خدمات و معیشت باشد، وجود ندارد. به همین 
جهت در مرکز خدمات، طرح هدفمندی خدمات 

ی ول شودمیتعریف شد و در قالب آن، کار دنبال 
 الخصوصعلیی حوزه هالازم است سایر نظام

ی باشد و این نگاه را پشتیبان کارپایمرکز مدیریت 
کند و خلاء نظام حقوقی را در حوزه تعریف خدمات 

 و جبران خدمات پر کند. 
در حوزه قانون خدمات کشوری بعضی آقایان 

ظر به ن اتفاقاًمعتقدند که طلاب کارمند نشوند، 
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ر د رسد طلاب باید بعضی جاها کارمند شوند.می
انقلاب اسلامی  ودوسالگیچهلحال حاضر در سن 

که شعار حاکمیت تحقق تمدن اسلامی جاری 
است، یک بخش جدی تحقق تمدن اسلامی روی 
دوش حوزه و روحانیت قرار دارد و بخشی از اجزای 

طلاب و روحانیون پر  اختصاصاًحاکمیت را یا 
کنند یا اولویت جدی با طلاب و روحانیون می

کنند لین از دو سه سال پیش تلاش میاست. مسئو
دو سه هزار نفر را به آموزش و پرورش تزریق کنند. 

گشایی تا حداقل برای این دو سه هزار نفر، گره
تری صورت بگیرد. ولی نقشه جدی و کلان

ها مخصوص طلاب بعضی جایگاه اصلاًخواهد. می
است و قابل دفاع هم هست. مربی پرورشی مدرسه 

که طلبه باشد. دلیلی ندارد که مردم  اولویت دارد
برخی فضاهایی که در  طورهمیناستنکاف کنند. 

بدنه حکومت است، را حوزه به سمت آن برود. اگر 
شعار حکومت اسلامی است، این موارد بایستی با 
اولویت طلاب پر بشود. در قالب مباحث قانون کار 
نیز ظرفیت برای ورود طلاب هست. در بحث 

بسترسازی نشده  چنیناینوصی نهادهای خص
های های بزرگ و کلان در حوزهاست. در شرکت

تولیدی، گاهی مسئول کارخانه یک فرد متدین 
کند که امام است و از یک روحانی دعوت می

جماعت آنجا بشود. این کار طلبگی و دینی در 



z مرکز مطالعات راهبردی حوزه و روحانیت                       10
 

های خصوصی و فضاهای قانون کار است. شرکت
ت باید آن شق سوم که مخصوص روحانیت اس

بیشترین درصد طلاب را در خود جای دهد. حداقل 
حوزه باید در  نظامپیادهشصت درصد از  تاپنجاه

نظام سوم جا بگیرند. آن نظام، مخصوص شئون 
حوزه هستند  نظامپیاده هاایناصیل حوزوی است. 

که اساتید، رکن اساسی این قسمت محسوب 
شوند همچنین کادر مدیریتی حوزه در این می

قسمت است. شأن تحقیق نیز یکی از این شئون 
و  تریناساسی عنوانبهاست. شأن تبلیغ 

قسمت به حیث کمیت است. مثال  ترینپرحجم
معروفش بحث مساجد است. هفتاد، هشتاد هزار 

حدود  بینانهخوشمسجد در کشور وجود دارد که 
 امام جماعت مستمر دارند.  هاایناز  هزارتابیست 

اینترنتی و  وکارهایسبکآموزش برای  -6

 دورکاری

های خیلی از طلاب جوان یک سری توانایی
بالقوه دارند که برایشان ممکن است از طریق 

ان شهای اینترنتی و اقداماتی که به درسفعالیت
آسیب نزند، ثروت تولید کنند. باید کار علمی 

 هایصورت بگیرد و راهکارهای تبدیل توانایی
و  های نویسندگی،توانایی طلبگی به پول، اعم از

ه ک شودمیارائه شود. پیشنهاد  افزارینرمکارهای 
یک کار کارشناسی در این زمینه انجام شود که با 
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های آموزشی بتوان دوره دادن قرارساماندهی و 
ز ا ییهاتیفعالاز طلاب را به سمت  یدرصدکی

مد ها کسب درآاین قبیل برد تا بتوانند از این راه
 کنند. 

های اولیه بشود سپس شناسیاگر آن آسیب
های بالقوه و موجود، فکری برای آسیب باملاحظه

 زمینه برای قسمت آنگاههای طلاب بشود توانایی
ز بعضی ا شودمی. گاهی دیده شودمیبعد هم مهیا 

ب های اینترنتی کسها در خانه از راهاساتید دانشگاه
ا در ی شوند تها شناسایکنند. باید زمینهدرآمد می

اقصی نقاط دنیا برای طلاب کسب درآمد کند. 
ها برای طلاب زیاد است، زمینه کارهای زمینه

فرهنگی و کسب درآمدهای فرهنگی هم هست. 
امروزه مثل قدیم نیست که تبلیغات چهره به چهره 

توان با ایجاد یک در شهرها و روستاها باشد. می
، درادارنآن تیم، کارهایی که طلاب قابلیت انجام 
شان هست، و بلکه کارهایی که در راستای درس

شوند و اگر لازم است  بندیطبقهشناسایی و 
 مثلاًایجاد کرد.  برایشانتوانایی علمی آن را 

خارجی، در  هایزبانتوان با آموزش دادن می
. بعضی از کارکردکشورهای دیگر نیز از راه دور، 

یی شورهای اروپادر ک مؤسساتیاز  اندتوانستهافراد 
افزار بگیرند و درآمد خوبی از سفارش ساخت نرم
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. استقبال خوبی هم برای این کارها کاردارنداین 
 هست.

توان طوری جلو کارشناسی شده می باکارهای
واند ترفت که به درسشان نیز آسیب نرسد بلکه می

در راستای درسشان باشد. لازمه این اقدامات این 
هایی صورت می حوزه تعاملاست که با مراکز عل

لازم  هایآموزشهای مختلف بگیرد که در زمینه
ایی در زمینه اقتصاد اسلامی شناس مثلاًاتفاق بیفتد. 

های کسب راه وهای مختلف صورت بگیرد عرصه
 ثروت با کمک تیم کارشناسی شناسایی شود. 

  



 

انتقاد به محدود شدن خدمات مرکز در حد 

 خود دستگاه
تغییر  داشته، الآنمرکز با توجه به رسالتی که تا 

ر اش را تغییوضعیت داخلی داده و آرایش ساختاری
داده است. اساساً اگر در ابتدا، یک بیمه درمانی و 

 توسعه یافت و مروربهبود،  الحسنهقرضصندوق 
 به یک مرکز کامل تبدیل شد. 

مشکلات اقتصادی در کل جامعه وجود دارد و 
بخشی از جامعه با آن درگیرند.  عنوانبهطلاب هم 

اگر مرکز نباشد و خدمات ارائه نشود آن موقع، 
داشت. همین بیمه  شودمی تریدقیققضاوت 

های درمانی طلاب و تکمیلی طلاب خیلی دغدغه
دهد. یا بحث مستمری، مسائل جدی را پوشش می

اگرچه عدد کمی است، ولی همین عدد کم، در حد 
م است و طلاب با همین ک هکنندتأمینگشایی، گره

کنند. شاید از بیرون اینطور به نظر بیاید زندگی می
دهند. که افراد در مرکز به خودشان خدمات می

شاید ساختار فیزیکی و مسائل و مشکلات 
اقتصادی باعث این تلقی شده است، ولی واقع قصه 
این نیست. در مرکز، عده و عدُه مرکز نسبت به 

برد کند و پیش مینی میکه پشتیبا مأموریتی
با حضور آقای ربانی که دامنه خدمات را  مخصوصاً

تر کرد، و رویکردها را به سمت هدفمندی گسترده
 کند. مشکلات وتغییر داد، بار زیادی را تحمل می
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 به دلایل وجود ازآنجاکهها زیاد است ولی گرفتاری
و سوءاستفاده یکی از  هاسازیحاشیهنامحرمان و 

ند. تواند بیان بککه نمی این استمرکز  مشکلات
شود مثال کمیته امداد را داشت ولی خیلی از نمی

 .شودمیخدمات مهم ارائه 
جایگاه و شرایط چگونه است  اکنونهماینکه 

نیاز به واکاوی دارد این هم که چگونه باید به مدل 
نیاز به بحث و راهکار دارد.  همآنمطلوب رسید، 

ود همچنان تثبیت داشته ممکن است وضع موج
 باشد و توان اجرای مطلوب نباشد.

 
 
 
 
 



 

 


